[image: Нижнедевицкий МР вч]

АДМИНИСТРАЦИЯ
НИЖНЕДЕВИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

пл. им. Ленина, 1А, с. Нижнедевицк, 396870, тел./факс (47370) 51-6-03,  e-mail: ndev@govvrn.ru
ОГРН 1023601313691, ИНН/КПП 3615001452/361501001
	ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной комиссии по профилактике
правонарушений

от 23 сентября 2024 года № 3                                                с. Нижнедевицк

Председательствующий:
Кошелева Н.А. – заместитель главы администрации Нижнедевицкого муниципального района по социальным вопросам.
[bookmark: bookmark2]Члены комиссии:
Дручинин Павел Иванович- заместитель главы администрации - руководитель аппарата администрации Нижнедевицкого муниципального района (заместитель председателя комиссии);

Просветов Максим Сергеевич – заместитель начальника отделения МВД России по Нижнедевицкому району Воронежской области, (заместитель председателя комиссии);

Шмойлова Ольга Ивановна - руководитель отдела по образованию, спорту и работе с молодежью администрации Нижнедевицкого муниципального района;

Просветова Наталья Александровна - начальник отдела по культуре администрации Нижнедевицкого муниципального района;

Град Лариса Борисовна – председатель Совета народных депутатов Нижнедевицкого муниципального района;

Шабанова Маргарита Ивановна – и.о. директора КУВО УСЗН по Нижнедевицкому району;

Дмитриева Ирина Ивановна – главный специалист- ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Нижнедевицкого муниципального района.

Приглашены:

Глава Нижнедевицкого муниципального района, главы сельских поселений.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О проводимой профилактической работе и принимаемых мерах по предупреждению насилия в семейно-бытовой сфере.
2. Об обеспечении открытости и доступности информации о деятельности ОМСУ района по профилактике правонарушений на территории района.

          1. СЛУШАЛИ: Дмитриеву Ирину Ивановну,  главного специалиста- ответственного секретаря комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Нижнедевицкого муниципального района, которая доложила о проводимой работе по первичной профилактике населения о насилии в семье.
Социальная работа носила информационный характер, поскольку она целенаправленна на информирование в каждом человеке неприятие и категоричный отказ от манипуляций над собой. Совместно с МБОУ «Нижнедевицкая гимназия», МКУК «Районная библиотека» проводились:
– широкое информирование населения о насилии в семье;
– изучение правовых норм относительно поведения в реальных жизненных ситуациях, которые могут привести к насилию;
– демонстрация образцов жизненных умений и навыков общения, знакомства, отдыха, выбора жизненного пути, трудоустройства, разделения обязанностей в семье с помощью информационных стендов, сети Интернет;
– поддержка творческой, интеллектуальной, общественной, спортивной деятельности молодежи, организация семейного досуга и отдыха;
– проводился мониторинг ситуации по жестокому обращению и насилию в отношении несовершеннолетних (не выявлено);
– велась систематическая профилактическая работа с семьями, находящимися в социально - опасном положении.

Заслушав и обсудив информацию по первому вопросу, Комиссия постановила:

Информацию докладчика принять к сведению.
            2. СЛУШАЛИ: Просветова Максима Сергеевича, заместителя начальника отделения МВД России по Нижнедевицкому району Воронежской области. Максим Сергеевич проинформировал о проведении следующих мероприятий за 3 квартал 2024 г.:
1. Проведен  обход   территории  сельского поселения –  с целью проверок наличия возможности проживания и бытового устройства асоциальной группы лиц и проведением  бесед с данной категорией граждан, в рамках реализации законодательства РФ по профилактике правонарушений;
2. Проведение разъяснительно-пропагандистской работы среди населения;
3. Публикация материалов на информационных стендах по профилактике правонарушений;
4. Проведение профилактических бесед с лицами, совершающими различного рода правонарушения в быту на почве пьянства;
5. Организация и проведение в общеобразовательном учреждении информационно-воспитательной работы («круглые столы», классные часы, встречи и т.п.) – мероприятия по вопросам профилактики преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних;
6. Проведение профилактических мероприятий с несовершеннолетними -  беседы с целью информирования о действующих кружках для вовлечения их в социальную практику;
7. Проведены мероприятия по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних;
8. Проведены мероприятия по безопасности дорожного движения;
9. Проводилась работа по отбыванию административного наказания должниками и осужденными в виде обязательных работ.

В ближайшей перспективе запланированы следующие мероприятия:

-контроль за адаптацией и жизнедеятельностью лиц, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы, осужденных к мерам наказания,  и не связанным с лишением свободы;
- обсуждение вопросов социальной адаптации лиц, вернувшихся из мест лишения свободы, и лиц, осужденных  к мерам наказания, не связанных с лишением свободы;
- изучение практики привлечения граждан к административной ответственности за совершение преступления в сфере семейно-бытовых отношений;
- выявление  и пропаганда лучшего опыта семейного воспитания на территории Нижнедевицкого района, освещая их опыт через средства массовой информации;
- совершенствование нормативной правовой базы по профилактике правонарушений;
- активизация и улучшение координации деятельности правоохранительных органов и органов местного самоуправления в предупреждении правонарушений;
- вовлечение в предупреждение  правонарушений сотрудников учреждений, организаций всех форм собственности, а также общественность;
- оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, в том числе и среди несовершеннолетних, совершаемых на улице и в общественных местах;
- повышение эффективности реагирования на заявления сообщения граждан о правонарушениях, выявление причин и условий, способствующих совершению правонарушений;
- профилактика экстремизма и национализма;
- разработка мероприятий, связанных с профилактикой алкоголизма на территории Нижнедевицкого района;
- проведение  акций, конференций, лекций, различных информационных мероприятий;
- пресечение распространения среди населения поселения и особенно в среде несовершеннолетних рекламы алкогольных напитков;
- усиление противоалкогольной пропаганды и административного воздействия на лиц, злоупотребляющих алкоголем;
- пресечение продажи всех алкогольных напитков (т.е. включая слабые виноградные вина, пиво) несовершеннолетним;
- пресечение распития спиртных напитков в общественных местах и появление в этих местах в пьяном виде, что оскорбляет человеческое достоинство и общественную нравственность.

      Заслушав и обсудив информацию по второму вопросу, Комиссия решила:
       Информацию докладчика принять к сведению.

Председатель комиссии________________ Н.А. Кошелева
Секретарь____________________________Т.А. Кудинова

image1.jpeg
7,

)